

27 Desember 2021

Update Global

- Penjualan ritel di Jepang meningkat sebesar 1,9 persen (yoy) pada November 2021**, kenaikan dua bulan berturut-turut dan di atas kenaikan ekspektasi pasar sebesar 1,7 persen (yoy). Konsumsi masyarakat meningkat seiring pelonggaran yang dilakukan sejak bulan September, didorong oleh kasus harian COVID-19 yang terus menurun hingga November. Namun, kontrol perbatasan yang ketat tetap dilakukan untuk menghentikan penyebaran varian baru Omicron. Peningkatan penjualan ritel terutama berasal dari kenaikan penjualan bahan bakar dan makanan & minuman yang meningkat masing-masing sebesar 29,2 dan 4,1 persen (yoy), sedangkan penurunan penjualan terlihat pada penjualan kendaraan bermotor dan mesin dan peralatan yang berkontraksi masing-masing sebesar 14,1 dan 10,6 persen (yoy). (*Trading Economics*)
- Profit perusahaan industri China meningkat 38,0 persen (yoy) menjadi CNY7,98 triliun pada periode Januari-November 2021**. Profit perusahaan industri milik negara dan swasta tumbuh masing-masing 65,8 dan 27,9 persen (yoy). Sementara itu, profit perusahaan industri meningkat 9,0 persen (yoy) pada November 2021, jauh di bawah kenaikan 24,6 persen (yoy) pada bulan sebelumnya. Realisasi ini dipicu lonjakan harga bahan baku, gangguan rantai pasokan yang terus-menerus, dan diferensiasi keuntungan antara industri hulu dan hilir. (*Trading Economics*)
- Harga minyak mentah dalam sepekan lalu mengalami kenaikan, meskipun terjadi kekhawatiran penurunan permintaan BBM**, setelah negara-negara Kawasan Eropa dan AS memberlakukan pembatasan perjalanan akibat lonjakan infeksi COVID-19 varian Omicron. Dalam sepekan lalu, minyak mentah Brent dan WTI meningkat masing-masing sebesar 4,5 dan 4,1 persen. (*CNN*)

Update Domestik

- Realisasi penerimaan pajak negara per 26 Desember 2021 mencapai Rp1.231,87 triliun atau melampaui target APBN 2021 dengan realisasi sebesar 100,19 persen, jauh di atas realisasi sepanjang tahun lalu yang sebesar Rp1.069,98 triliun. Tercatat terdapat 138 Kantor Pelayanan Pajak (KPP) yang dapat melebihi target yang ditetapkan di masing-masing kantor. (*CNN*)
- Kementerian Perhubungan mencatat terjadi peningkatan pergerakan penumpang pada moda transportasi darat, seperti kereta api dan angkutan jalan saat libur Natal 2021 dan Tahun Baru 2022. Pergerakan penumpang kereta api naik 27,37 persen (yoy) menjadi 39.326 orang. Sementara, pergerakan penumpang angkutan jalan naik 30,0 persen (yoy) menjadi 56.052. (*CNN*)

Indikator	Posisi Terakhir	Perubahan	
		DTD	YTD
Keuangan			
IDR/USD	14.229	▼ -0,22	▼ -1,26
04IHSG	6.575	▲ 0,19	▲ 9,97
Gov Bond Yield			
- 5Y	5,1	▼ -0,24	▼ -2,21
- 10Y	6,3	▲ 0,03	▲ 7,87
Arus Modal (Juta USD)			
- Saham	14,5	▲ 18,0	▲ 2.653,3
- Obligasi	-19,1	▼ -127,5	▼ -4.758,0
CDS 5Y	76,3	▬ 0,00	▲ 12,51
Harga Komoditas Global			
Brent (USD/bbl)	76,3	▲ 0,24	▲ 47,34
WTI (USD/bbl)	73,0	▼ -1,02	▲ 50,54
CPO (MYR/mt)	5.085,0	▼ -0,70	▲ 30,69
Emas (USD/oz)	1.805,6	▼ -0,26	▼ -4,89
Batubara (USD/mt)	168,9	▼ -0,30	▲ 109,81
Karet (USD/mt)	169,2	▲ 0,12	▲ 12,57
Natural Gas (USD/mmbtu)	3,8	▲ 1,39	▲ 49,00
Nikel (USD/mt)	20.128,0	▲ 0,17	▲ 21,50
Tembaga (USD/lb)	437,9	▼ -0,19	▲ 24,42
Timah (USD/mt)	39.260,0	▲ 0,93	▲ 93,16
Aluminium (USD/mt)	2.839,5	▼ -0,09	▲ 43,48
Kakao (USD/mt)	2.473,0	▲ 0,28	▼ -4,99
Harga Komoditas Domestik (Rp) *			
Beras	11.700	▬ 0,00	▼ -0,43
Daging Ayam	35.750	▲ 0,14	▼ -0,83
Daging Sapi	124.200	▬ 0,00	▲ 4,90
Telur Ayam	26.200	▲ 0,96	▼ -6,93
Bawang Merah	28.850	▲ 0,70	▼ -15,40
Bawang Putih	29.350	▲ 0,17	▲ 4,08
Cabai Merah	51.800	▼ -0,48	▼ -9,83
Cabai Rawit	72.650	▲ 1,96	▲ 24,94
Minyak Goreng	19.450	▲ 0,26	▲ 35,07
Gula Pasir	14.100	▬ 0,00	▼ -1,74

*(Harga komoditas domestik per 16 Desember 2021)

Sumber Data: Bloomberg, PIHPS